
COMUNE DI SIDDI 
Provincia Medio Campidano 

 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 

 
Numero 107   del 29-11-2013 

 

 

 

L'anno  duemilatredici il giorno  ventinove del mese di novembre, alle ore 13:00, 

nella sede Comunale, convocata dal Sindaco, si è riunita la GIUNTA MUNICIPALE 

con l’intervento dei Signori : 

All’appello nominale risultano: 

PUDDU STEFANO SINDACO P 

PILO CARMELA ASSESSORE A 

BOI NELSON ASSESSORE P 

TUVERI FAUSTO ASSESSORE P 

PILLONI DANIELA ASSESSORE P 

 

Presenti n.   4 e assenti n.   1.  

Assiste Il Segretario Comunale Signor LIORI Dr. SEBASTIANO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. Stefano Puddu  

nella sua qualità di Sindaco, ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno.  

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

RICHIAMATI:  
 -  l'art. 47 del D. Lgs. 165/2001 che disciplina il procedimento di contrattazione 

collettiva a livello nazionale;  
l'art. 40 comma 3 del D. Lgs. 165/2001, il quale prevede che le Pubbliche  
Amministrazioni attivino autonomi livelli di contrattazione integrativa, nel  
rispetto dei vincoli dì bilancio e sulle materie e nei limiti stabiliti dal CCNL,  
tra i soggetti che quest'ultimo prevede;  

 -  l'art. 4 del CCNL del 22/1/2004, il quale stabilisce i tempi e le procedure per la  
stipulazione del contratto integrativo decentrato;  
 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) 22 gennaio 2004,  in  
particolare il titolo Il - Capo J "relazioni sindacali" che  conferma il sistema delle 

Oggetto: CONTRATTAZIONE DECENTRATA ANNO 2013. INDIRIZZI ALLA 

DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA. 



DELIBERA DI GIUNTA n.107 del 29-11-2013 COMUNE DI SIDDI 

 

Pag. 2 

relazioni sindacali previsto dal CCNL 10 aprile 1999 con le modifiche riportate negli 
articoli da 4 a 6 del CCNL 22 gennaio 2004;  

 Visto che la contrattazione decentrata integrativa si riferisce a tutti gli istituti  
contrattuali rimessi a tale livello di relazioni sindacali;  
 
RILEVATO CHE l'articolo 9 del CCNL 11 febbraio 2008 ribadisce  
l'obiettivo di consentire incrementi delle risorse decentrate e attribuzione di  
compensi incentivanti a fronte dei risultati di produttività;  
 
RICHIAMATO l'art. 9, comma 2/bis, del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78  
convertito in Legge 30 luglio 2010, n. 122 che dispone "a decorrere dal 1°  
gennaio 2011 e sino a/ 31 dicembre 2013 l'ammontare complessivo delle risorse  
destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di livello  
dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del  
decreto legislativo 30,marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente  
importo dell'anno 2010 ed è, comunque, automaticamente ridotto in misura  
proporzionale alla riduzione del personale in servizio";  
 
RITENUTO necessario, fornire le seguenti linee di  indirizzo, per l’utilizzo delle 
risorse decentrate per l’anno 2013, alla parte  pubblica della delegazione trattante: 
- contrattare prioritariamente gli istituti già presenti e ripresi nelle contrattazioni 
precedenti; 
- non destinare risorse per nuove progressioni orizzontali in quanto ai sensi  
della circolare n.12 del 15/04/2011 della RGS, qualora le amministrazioni  
intendano programmare - stante il blocco degli effetti economici disposto  
dal comma 21 dell'art.9 del DL 78/2010 - progressioni economiche  
all'interno delle aree professionali, le stesse dovranno quantificare i relativi  
oneri finanziari rendendo indisponibili le necessarie risorse certe e stabili  
fino a tutto il 2013;  
- provvedere alla retribuzione delle indennità previste contrattualmente; 
 
RITENUTO informare le RSU e le OO.SS. del personale dipendente;  
 
VISTO, l'art. 4. comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165,  
in base al quale spetta agli organi di governo adottare gli atti di indirizzo e le  
direttive per l'azione amministrativa e per la gestione;  
VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario con 
la quale è stato determinato il fondo di produttività 2013, risorse  parte stabile e 
risorse parte  variabile; 
 
ACQUISITO il parere favorevole ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs 267/2000; 
  
Con voti unanimi  

DELIBERA 
 

Di formalizzare le direttive come riportate in premessa alla delegazione trattante di 
parte pubblica in ordine alla definizione delle risorse finanziarie destinate  
alla incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della  
produttività anno 2013 e in ordine alla conduzione della trattativa ai fini della 
sottoscrizione dell'accordo per l'utilizzo delle risorse decentrate anno 2013 



DELIBERA DI GIUNTA n.107 del 29-11-2013 COMUNE DI SIDDI 

 

Pag. 3 

nell'ambito delle vigenti disposizioni dei contratti collettivi nazionali e decentrati;  
 
Di dare atto che l'ipotesi di accordo, dovrà essere trasmessa al revisore dei Conti per 
il prescritto parere; 
 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art.134.  
c.4, del D.lgs.18/08/2000, n.267; 
 
 
 



DELIBERA DI GIUNTA n.107 del 29-11-2013 COMUNE DI SIDDI 

 

Pag. 4 

Il presente verbale previa lettura, è stato approvato e firmato a termine di legge. 
 

               Il Sindaco                                    Il Segretario Comunale 
     Dott. Stefano Puddu                                                           Dott. Sebastiano Liori 

___________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Su conforme relazione del messo comunale, si certifica che il presente verbale è stato affisso 
all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 
124 - comma I del DLGS 267/2000. 
 
Siddi, lì   

Il Segretario Comunale 
                     Dott. Sebastiano Liori 
 

____________________________________________________________________ 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
□ Servizio Amministrativo e Affari Generali 
□ Servizio Personale 
□ Servizio Culturale, Studio e Sport 
□ Servizio Tecnico 
□ Servizio Socio - Assistenziale 
□ Servizio Finanziario e Tributario  
 

Il Responsabile del Servizio 
                                  

 
____________________________________________________________________ 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

ART. 49 D. LGS 267/2000 
 
Il Responsabile del Servizio 

                                   Dott.ssa Maria Ariu 
 

_____________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge All'Albo 

Pretorio. 

□  E' divenuta esecutiva per avvenuta pubblicazione nei termini di legge. 
 
Addì, lì 
 

Il Segretario Comunale 
                     Dott. Sebastiano Liori 

 
 


